Coneixent jo que est poble (ab tot de procurar jo fer las festas majors ab tot lluhiment y ab alguns sacerdots) no estava content y volia obligarme a tenir fixament un numero determinat de sacerdots per fer las festas de Sant Pere y Sant Ramon, procurí a convidar als principals caps de casa y los manifestí ab claredat no tenir en assó obligació alguna; a vista de assó y de lo molt misera que és esta rectoria, determinaren que los pabordres de Sant Pere en lo dia de la festa de dit sant me donarian 8 ll, obligant.me jo a tenir set sacerdots per la dita funció, y que los de Sant Ramon en lo die de la sua festa me donarian 6 ll 15 s., y los de Nostra Senyora del Roser me donarian també lo mateix numero de diners que los de sant Ramon, obligant.me també a tenir dit numero determinat de sacerdots. A lo qual convingueren tots.

La nota confirma les observacions fetes per Puigvert a la consuetud de Riudellots; el rector sap que li cal satisfer els desigs de la feligresia i obtenir la seva aprovació, cosa que negocia amb els paborres de les confraries i amb els principals caps de casa. La seva és una autoritat conscient dels propis límits i necessitada del suport que dóna el consens.

APÈNDIX

El bisbe Gilabert de Cruïlles erigeix la parròquia de Púbol, segregant-la de la Pera.

Girona, 10 març (1334) 1335.

ADG, procés medieval núm. 350, ff 4v-11v.

Cum ad audienciam reverendi in Christo patris domini Gilaberti, Dei gratia episcopi Gerundensis pervenisset et tamquam quid notorium et manifestum prolatum fuisset quod inter homines de Piru Gerundensis diocesis ex una parte et homines de Pubelo eiusdem diocesis ex altera fuerint longo tempore brice, rixe, contenciones, discordie, rancores et iniusticie, et inter eos et valitores eorum fuerint facta, perpetrata et sequuta plura homicidia, vulnera, invasiones, fractiones, molendinorum tale, robagie, malefacte et dampna quamplurima tam in corporibus quam in rebus, publice, notorie et patenter, et quod durantibus dictis discordiis aut post in maximum periculum animarum homines de Pubelo timore hominum de Piru ducti non audebant nec ausi fuerunt diebus etiam dominicis vel festivis accedere ad eorum maiorem et parochialem ecclesiam de Piru nec ad clericos eiusdem, nec clerici parochialis ecclesie de Piru ausi erant neque volebant accedere ad locum de Pubelo nec ab ipsis clericis poterant recipere ecclesiastica sacramenta, quinimo quod peius dolendum est, quedam persone de Pubelo absque confessione et Eucharistie receptione, quamquam eas requirerent, decesserant, quedam vero corpora mortuorum in diversis locis indebitis et incongruis sepulta fuerant, quedam vero inhumaniter et inhoneste et absque cruce et clericis et contra modum solum christianorum per mulieres ad sepeliendum portata fuerant. Et licet per pronunciacionem arbitralem inter eos latam cum iuramentis et homagiis et maximis penis in posse curie Gerunde fuerit prestita securitas inter eos,

nihilominus post pronunciacionem et securitatem predictas zizanie satore perflante quedam fuere inter eos pluries atemptata ex quibus ad arma et mortes devenire putarunt et rancor antiquus qui nedum dicitur extinctus inter eos credidit excitari ac inde paratur et datur materia et occasio excitandi ad invicem sibi mala in tantum eciam quod inter se communiter murmurant dicentes: *Affer hauem que.us esclaffem una vegada*, propter que omnia et plura alia tamquam notoria et manifesta dicto domino episcopo denunciata dicti homines expositi fuerunt et sunt maximo periculo animarum, corporum atque rerum, et verissimiliter opinatur et creditur ex predictis homines predictos ad antiquum malum et ad deterius eciam redire, et propterea fuisset supplicatum humiliter dicto domino episcopo quod dictam parrochiam eclesiam de Piru divideretur in duas et statueret et ordinaret quod in loco de Pubelo esset parrochialis eclesia, et quod in capella sive eclesia sancti Petri que iam ibi est fundata et sita esset ipsa parrochialis eclesia et quod ad illam ut parrochiam et non ad aliam homines de Pubelo convenirent et clerico ac rectori eiusdem animarum cura perpetuo comitteretur et potestas daretur ministrandi hominibus de Pubelo ecclasiastica sacramenta et a iure dicte parrochialis eclesie de Piru dicti homines de Pubelo totaliter absolverentur.

Tandem memoratus dominus episcopus, cuius officio incumbit corporum et animarum precipue periculis celeriter occurrere et salubriter providere, inquisitionem ex officio super predictis fecit fieri diligentem, per quam sibi facta fuit ut decuit informacio de predictis; fuit eciam ex ea informatus ultra predicta quod cum homines de Pubelo et de Piru et eciam clerici ecclies de Piru minantur hominibus de Pubelo quod ipsi hoc luent cum erunt in eclesia de Piru; et quod homines et clerici de Piru dicunt aliquibus ex seipsis qui aliquociens habent verba cum illis de Pubelo: Nichil dicas eo modo, set die dominica, cum erit in eclesia de Piru, tunc poteris te vindicare de eo, et eciam hoc de facto temptaverint; et quod riaria que est inter locum de Pubelo et locum de Piru in tantum exerescit tempore pluviali quod homines de Pubelo aliquociens sine magna difficultate et eciam corporum periculo non possunt ipsam eccliam de Piru adire. Et quod antiquitus quilibet poterat de die et de nocte libere sine clausure et portaliu impedimento ire et redire ad eccliam de Piru, et quod parietes fuerint facti et exaltati et ibi barbarchane facte et portalia clauduntur, et quod homines de Pubelo nequeunt intrare ad locum de Piru, ubi est eclesia nisi per manus hominum de Piru qui tenent claves portaliu et qui interdum de nocte nolunt eas aperire, vel si hoc faciunt, faciunt cum magna difficultate. Et quod cum nobilis Geraldus de Cerviano, qui habet pacem et gratiam in hominibus de Pubelo habet cum aliquo gratiam, homines de Pubelo non possunt secure ire ad eccliam parrochiam de Piru, pro eo quia inter locum de Pubelo et de Piru sunt torrentes et loca in quibus inimici possunt ponere *aguayt*, et ideo esse eis periculosum eciam ubi homines de Piru non facerent eis malum, pro eo quia homines de Piru, quamvis non facerent eis malum, tamen non multum dolerent si eis fieret per alios. Et ex causis predictis et aliis reputatur utile et bonum comuniter per illos qui circa hec recta ducuntur consideracione quod eclesia parrochialis fieret in loco de Pubelo et quod inde scandala et pericula cessarent et bona multa pervenirent. Et quod homines ibi clerici de Piru nollent quod in loco de Pubelo fieret eclesia parrochialis non aliqua bona intencione, set eo quia melius se possunt vindicare de hominibus de Pubelo cum veniunt ad eccliam parrochiam de Piru quam si non tenerentur ibi venire.

Informatus itaque de hiis dominus episcopus supradictus per testes legitimos et alias, et attendens quod valde periculosum existit hominibus qui in tam antiquata racione diucius persistunt et tam gravia dampna ad invicem fuerunt perpassi et qui in precipicium recidivi redire de facili presumitur ad dictam eccliam de Piru, muribus et portaliibus noviter circumclusam cum hominibus de Piru cum tanto racione insimul convenire, maxime ad divina et propter hec divisionem facere intendentes de dicta eclesia de Piru citari fecit literatorie per venerabilem virum dominum Ugonem de Crudiliis, abbatem Sancti Ffelicii Gerunde vicarium suum generalem ac iudicem per eum super hoc negotio specialiter deputatum, Jacobum Ferrarium, sacristam et Guilielmum Guilaberti, ebdomedarium ecclies de Piru. et eis diem preemptionis assignari ad comparandum et proponendum causas et raciones iustas et legitimas, si quas haberent, quare fieri non deberet divisio supradicta, quibus tam per se quam per procuratorem

et etiam Petro Russi procuratore, sindaco et actore universitatis hominum de Piru et etiam procuratore dictorum clericorum comparentibus, cum causas et rationes iustas et legitimas non proponerent quare non esset dicta divisio facienda, dictus dominus episcopus dicto consilio virorum discretorum et in iure peritorum processit ad faciendum ordinationem, provisionem et statutum super predictis in hunc modum:

Unde nos Guilbertus, Dei gratia episcopus Gerundensis, informatus ut premititur de predictis et ipsis omnibus, diligentia qua convenit attentis et consideratis ordinamus, providemus et statuimus quod in dicto loco de Pubelo sit de cetero perpetuo ecclesia parochialis cum omnibus iuribus ad ecclesiam parochialem pertinentibus, et quod capella sive ecclesia Sancti Petri que est ibi fundata et sita sit ipsa ecclesia parochialis, et quod ad illam ut parochialem et non ad aliam convenient homines de Pubelo, et protendantur ipsa parochia in quantum protenditur territorium de Pubelo, et quod torrens vocatus des Pontiy dividat istam ecclesiam parochialem de Pubelo et aliam ecclesiam predictam de Piru, et clericus dicte ecclesie de Pubelo qui nunc est et qui pro tempore fuerit sit perpetuo curatus et habeat curam animarum in dicto loco et parochia de Pubelo. Et ipsam curam ei comittimus de presenti ac ei potestatem concedimus ministrandi hominibus de Pubelo omnia ecclesiastica sacramenta, et dictos homines de Pubelo a iure dicte parochialis ecclesie de Piru absolvimus penitus et eximimus. Item quod dictus clericus de Pubelo, ultra ea que iam percipit, percipiat et habeat de cetero perpetuo centum solidos barchinonenses de terno annuatim rendales, scilicet sexaginta solidos quos nobilis Geraldus de Cerviano obtulit se daturum pro sustentacione vite dicti clerici et pro onere dicte cure sustinendo, et se emere et assignare in redditibus perpetuis, et quadraginta solidos quos homines de Pubelo seu procurator sive sindici eorum eadem ratione obtulerunt dare et solvere perpetuo dicto clerico. Et etiam obtulerunt dare libros et alia necessaria dicte ecclesie de Pubelo, prout parochiani de iure vel consuetudine prestare tenentur in isto episcopatu eorum matri ecclesie, dicto tamen nobili Geraldo de Cerviano prestante et faciente dicte ecclesie de Pubelo illa que ante presentem divisionem prestare tenebatur dicte ecclesie scu capelle de Pubelo. Preterea nos volentes providere indemnitati ecclesie et clericorum ecclesie de Piru, ordinamus et statuimus quod clerici de Piru recipiant et habeant ab hominibus de Pubelo, prout recipere consueverunt, primicias et frumentum et ordcum comestionum et comestiones nupciarum et offerendas panis qui ex debito offerri consueverunt in quatuor precipuis festivitibus anni et in festo maiori altaris ipsius ecclesie et lumina que ex debito consueverunt accendi in eisdem festivitibus et festo, ac id quod ex debito offerri consuevit in nupciis celebrandis et in pueris bapuzandis et lexias defunctorum, scilicet duos solidos qui legari consueverunt inter ecclesiam et clericos. Que omnia dicti homines de Pubelo prestare et solvere teneantur dictis clericis et ecclesie de Piru prout soliti sunt prestare. Sed quia clericus de Pubelo qui ministrabit ecclesiastica sacramenta habet necessario recipere dictas offerendas panis et lumina festivitatum predictorum et offerendas in nupciis et pueris bapuzandis, ideo teneatur idem clericus dictas offerendas et lumina, illas scilicet que ex debito offerentur, conservare, et cum inde fuerit requisitus, tradere clericis de Piru. Offerende vero et lumina et alia que gratis ultra debitum in his provenient, sint ipsius clerici de Pubelo. Item dictus clericus de Pubelo teneatur dare clericis et ecclesie de Piru tempore visitacionis unam libram cere ad auxilium visitacionis, et nichil aliud habeat solvere idem clericus pro visitacione, nec contribuere in eadem. Item quod clericus de Pubelo in signum subiectionis det et dare teneatur quolibet anno in festo Nativitatis Domini dicte ecclesie de Piru, tanquam matri ecclesie et dictis eius sacriste et ebdomedario unam libram cere. Item quod clerici de Piru non teneantur de cetero venire in aliquibus festis vel diebus ad dictam ecclesiam de Pubelo nec ibi interesse divinis officii. Per hanc tamen ordinationem sive divisionem nostram non intendimus preiudicare parochianis dicte ecclesie de Piru in iure, si quod eis competat in hominibus de Pubelo ratione operis dicte ecclesie de Piru vel alia quacumque ratione. Et mandamus per infrascriptum notarium fieri de predictis publicum instrumentum, sigillo nostro appendicio comunitum, in testimonium premissorum.

Facta fuit ordinacio, provisio ac statutum de quibus supra dicitur per dictum dominum Guilbertum, Dei gratia Gerundensem episcopum in episcopali palacio, revocata inde prius per

ipsum dominum episcopum ad se potestate per eum super predictis concessa venerabili et discreto viro Ugoni de Crudiliis, abbati Sancti Felicis Gerunde, vicario suo generali, videlicet die veneris paulo post pulsacionem completorii, ante tamen solis occasum ipsius diei, intitulata .VI. idus marcii anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo quarto, vocato et presente me Berengario Cerviani, notario infrascripto ac presentibus Petro Russi, procuratore, sindaco vel actore predicto et Matheo Geralli, clerico dicte ecclesie de Pubelo, et presentibus testibus ad hec vocatis, scilicet venerabilibus Arnaldo de Palaciolo, thesaurario, et Petro de Rippa, presbitero de capitulo, et Francischo de Terradis, iurisperito Gerunde, et pluribus aliis.

Església parroquial de Púbol, bastida els anys 1434-1435, amb campanar alçat en dues etapes (1856 i 1887) segons projecte de Martí Sureda i Deulovol.